Vous me demanderez peut-être si les supérieurs veulent me donner quelque emploi honorable, m'élever aux dignités Ecclésiastiques, m'accorder des choses qui flattent mes sens et contentent la nature, dois-je me rendre à leurs ordres, et mon obéissance pour être entière doit-elle aller jusque-là? Saint Grégoire éclaircit ce doute et nous dit : L'obéissance, pour recevoir des honneurs, des prééminences et des choses dont la nature est satisfaite, est nulle et fort imparfaite, si on obéit par inclination ou pour autre motif que le commandement du supérieur. Mais si ce

(1) *Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum : sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ : ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum. Psal. 123. c. 2.*

n'est qu'en vertu du commandement que vous embrasiez les mépris, les humiliations et les peines que vous impose votre supérieur, sans y joindre votre consentement et une bonne volonté, votre obéissance sera de même très-petite. Il apporte deux exemples pour appuyer son sentiment : Moïse étant appelé de Dieu, pour prendre la charge de son peuple, fait difficulté d'obéir, s'excuse tant qu'il peut, prie Dieu instamment d'en mettre un autre, et ne se rend qu'à la force du commandement et lorsque Dieu était sur le point de s'irriter contre lui. Saint Paul reçoit par une révélation particulière l'ordre d'aller à Jérusalem pour y souffrir beaucoup, il obéit avec tout ce qu'il avait d'affection et de courage (1). D'où saint Grégoire conclut que si nous voulons être vraiment obéissants, nous ne devons obéir aux commandemens qui nous sont fait, pour jouir des prospérités de cette vie, que lorsque nous y sommes contraints : Et dans ce qui nous humilie et nous fait souffrir, nous devons apporter une volonté pleine d'amour (2).

Mais, dira-t-on, l'obéissance va se démentir, parce que les désirs des supérieurs, leurs avertissemens, leurs remontrances, encore moins leurs signes ne pourront pas faire plier la volonté de l'inférieur à la leur, il faudra appeler à son secours le pouvoir du commandement. Je réponds avec un grand et pieux théologien (3), on peut

(1) *Sciendum summopere est quòd obedientia aliquando, si de suo aliquid habeat, nulla est : aliquando autem si de suo aliquid non habet, minima; nam cum hujus mundi successus præcipitur, cum locus superior imperatur, is, qui ad percipienda hæc obedit, obedientiæ sibi virtutem evacuat, si ad hæc etiam proprio desiderio anhelat. Rursum cum mundi despectus præcipitur, cum probra et contumeliæ jubentur, nisi ex seipso animus hæc appetat, obedientiæ sibi meritum minuit, quia ad ea, quæ in hac vita despecta sunt, invitatus nolensque descendit. Lib. ult. moral. cap. 10.*